UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
INSTITUTO DE INOVAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO INOVA-IN

DIRETORIA

           Av. Paraguai esquina com Rua das Uxiramas s/n Setor Cimba |77824-838| Araguaína/TO
| www.ufnt.edu.br | inova-in@ufnt.edu.br

 OFÍCIO N° 001/2023 – INOVA-IN/UFNT

Araguaína, 14 de fevereiro de 2022

Ao Magnífico Reitor da Universidade Federal do Norte do Tocantins

Prof. Dr. Airton Sieben

Av. Paraguai esquina com Rua das Uxiramas s/n setor Cimba

CEP 77824-838 Araguaína TO

Assunto: Associação à FAUBAI

 Magnífico Reitor,

1. A pedido da Coordenação de Internacionalização, encaminho petição de adesão da

Universidade Federal do Norte do Tocantins UFNT à Associação Brasileira de Educação

Internacional FAUBAI. A FAUBAI foi criada em 1988 e reúne gestores e responsáveis de

assuntos internacionais de mais de 200 instituições de ensino superior brasileiras IES. Ela

promove a integração e a capacitação dos gestores, realização de seminários, workshops,

reuniões regionais, nacionais e internacionais e uma conferência anual. Atua também na

divulgação das potencialidades e da diversidade das IES brasileiras, no país e no exterior, junto

a IES, agências, representações diplomáticas, organismos e programas internacionais.

2. A FAUBAI tem a missão de promover o processo de internacionalização de IES brasileiras e

divulgar a educação superior no Brasil no exterior. Para poder participar das ações da FAUBAI

é necessário que as instituições sejam associadas a esta entidade, para isto é necessário o

preenchimento de um cadastro on-line, a solicitação formal de adesão por meio de carta da

instituição proponente e o pagamento de anuidade no valor de R$2.639,00. Os associados

beneficiam-se da profissionalização da gestão dos assuntos internacionais, acompanham as

principais tendências da área e podem participar dos maiores eventos e feiras de educação

internacional no Brasil e no mundo.

3. No atual panorama de abertura da UFNT a interação com entidades educativas no âmbito

nacional e internacional torna-se necessário o suporte da FAUBAI.

4. Certo da sensibilidade e apoio de vossa magnificência, reitero meus votos de consideração e

apreço.

 Atenciosamente,

   ___________________________________

Nilo Mauricio Sotomayor

Direção INOVA-IN

		2023-02-16T10:05:08-0300